Quod est actum VI kalendas novembris, anno Dominice 
Incarnacionis C XXXVIIII post millesimum regisque franchorum 
Ledovici iunioris anno III. 

Signum+ Raimundi comes, qui hoc firmavit testesque firmare 
rogavit.

Sig+num Arberti de Apierola. Sig+num Rodlandi, fratris 
eius. Sig+num Guillelmi Montis Pessulani. Sig+num Berengarii 
Raimundi, Barchinonensis vicarii. Sig+num Rodberti, hominis 
Reverterii. Sig+num Guillelmi de Subiratis. Sig+num Bertrandi de 
Casteleto. Sig+num Poncii de Monte Lauro. Sig+num Raimundi de 
Barberano. Sig+num Artalli de Castello Novo. Sig+num Berengarii, 
filii Berengarii Raimundi. Sig+num Petri Raimundi de Villa de 
Man. Sig+num Deusde de Tamarito. Sig+num Raimundi Renardi. 
Sig+num Guillelmi Raimundi, senescalc. Sig+num Bernardi de Bello 
Loco. Sig+num Petri Bertrandi de Bello Loco. Sig+num Bernardi, 
Berengarii Barchinonensis cclesi  cannonici.

Signum+ Poncii, scriptoris comitis, qui hoc illius iussione cons-
cripsit die annoque prescripto, suprapositis literis in linea III.

1. castro afegit a la interlínia.  2. t corregeix [p].  3. Manca.  4. La primera 
e, afegida a la interlínia, corregeix o, sense cancel·lar.  5. En lloc de prenominata.

762

1139, novembre, 21
Donació. Berenguer Guadall d’Aguiló dóna al monestir de Santa Ma-

ria de l’Estany l’alberga que ell i Bernat d’Aguiló tenen a mitges a 
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Torroella, a l’alou de Sant Pere d’Orriols i a les seves vinyes, que 
són alou del monestir. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 107, 131 × 
146 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Berengarius Gadalli de Agilo donator 
sum domno Deo et ecclesie1 Sancte Marie Stangni. Per hanc scrip-
turam donacionis m  dono eidem ecclesie ipsa mea alberga que 
ego abeo cum Bernardo de Agilo medium per medium, cum ipso 
servicio, meam partem. Quam abemus in Torredela, in alaudio de 
Sancto Petro de Uriols et in ipsas suas vineas. Et istas vineas cum 
alaudio sunt intus alodio2 Sancte Marie Stagni. Hec omnia mea 
dona facio ego propter dominum Deum et remissionem omnium 
peccatorum meorum et pro animabus de omnibus parentibus meis 
et pro anima uxori m  nuper defunta, que fuit condam. Si quis 
ista scriptura spontan  m  donacionis inrumpere temtaverit, 
quadruplo componat et, nisi se correxerit,3 cum Iuda traditore in 
i[n]ferno4 damnetur.

Actum est hoc XIº kalendas december, anno IIIº re[g]ni5 regis 
Ludoyci iunioris.

Sig+num Berengarius Gadalli, qui ista donacione fecit scribere 
et firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Ramon Utzalgarii. Sig+num Mir Guillelm. Sig+num 
Bernardo de Agilo. Sig+num Petri de Agilo.

Arnallus sacerdos, qui scripsit die et anno q[u]o6 (senyal) 
supra.

1. eccelesie al text.  2. o afegida a la interlínia.  3. La primera r afegida a 
la interlínia.  4. Manca.  5. Manca.  6. Manca.

763

1140, febrer, 14
Venda. Guilla i els seus fills Berenguer, Joan i Guilla venen a l’orde del 

Temple una peça de vinya a Palau-solità, pel preu de sis diners.
 A ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 108, 97 × 273 mm. 

Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Guilie et filiis meis Berengarium et 
Iohann et filia mea Guilie, nos, simul in unum, vinditores sumus1 
ad Sanctum Templum et ad ipsam suam kavalleriam et suis fratri-
bus, id sunt, Petrum magister de Ruira eiusdem loci de Palacii et 
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Raimundum Iaudcperti et Raimundi Arnalli et Poncium sacer 
et Arnallum et Iohannem. Per hanc scripturam nostre vinditionis 
vindimus vobis peciam I vinee quod nos habemus super vos ad 
ipsum planum. Qui advenit nobis per plantam et per omnes voces. 
Et est in comitatu Barchinonensium, in parrohechiam Sancte Marie 
de Palacio Salatane. Et affrontat de oriente in vestrum alaudium, 
a meridie in alaudium Sancti Cucufati, ab occiduo in strata que 
pergit de Kalles a Barchinona, a parte circii in alaudium de ipsa 
Turre. Sicut iamdictas affrontaciones includunt, sic vendimus vobis 
hoc totum que ibi habemus vel habere debemus pro qualicumque 
modo, propter precium placibile solidos VI denariorum monete 
Barchinonensium. Et est manifestum. Quos si nos vinditores aut 
ullusque homo vel femina hanc kartam vindicionem infringere 
temptaverit, nullo modo facere possit, sed quiquis fecerit in duplo 
vobis componat. Et iamdicta vindicio omni tempore firma persistat.

Actum est hoc XVI kalendas marcii, anno III Leduvicho rege 
iuveno. 

Sig+num Guilie, Sig+num Berengarii, Sig+num Iohani, Sig+num 
Guilie, nos qui hanc kartam vindicionem scribere fecimus et fir-
mamus aliisque firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi Ermengaudi sacer. Sig+num Petri Guilaberti. 
Sig+num Iohani Bernardi. Sig+num Arnalli Bernardi.

Ermengaudus sacer, qui hoc scripsit, cum literas suprapositas 
in linea Iª, et sub (senyal) prefato die et anno.

1. sumus afegit a la interlínia.

764

1140, febrer, 21. Carrión de los Condes
Convinença. Alfons VII de Lleó, emperador, i Ramon Berenguer IV, 

comte de Barcelona i príncep d’Aragó, acorden repartir-se el ter-
ritori del rei Garcia VI de Pamplona; cada sobirà recuperarà la 
part que abans havia tingut. De la resta, Alfons VII en tindrà un 
terç i Ramon Berenguer IV els dos terços restants, pels quals farà 
homenatge al rei de Lleó. Es comprometen també que no pactaran 
amb Garcia sense que l’altre en tingui coneixença.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 35, núm. 96 (olim arm. 5 Tarragona, sac L, núm. 102), 180 × 
366 mm. Bon estat de conservació.
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 C Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 35, núm. 96 dupl. (olim arm. 5 Tarragona, sac L, núm. 97), 100 
× 281 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta a 
l’angle superior esquerre.

 D Trasllat de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 
Berenguer IV, carp. 36, núm. 134 (olim arm. 25 negocis entre reis, sac A, 
núm. 59), 200 × 275 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, IV, p. 79. — KOSTO, Making agreements, p. 99. 
— BENSCH, Barcelona, p. 142.

Datem per l’era, que coincideix amb l’any de l’Encarnació segons el còmput florentí.

Hec est conveniencia et concordia quam fecerunt inter se 
illustris1 Adefonsus, imperator Ispani 2 et Raimundus3 Berengarii, 
comes Barchinonensis ac princeps4 Aragonensis. Concordati sunt, 
in primis, super illam terram quam tenet Garsias, rex Pampilo-
nensium, tali scilicet modo ut Adefonsus, imperator predictus, 
habeat ex ea Maregno et totam aliam terram5 quam Adefonsus 
rex, avus illius, illo die quo mortuus est, ultra Iberum,6 ex parte 
Pampilonie, tenebat. Consul vero Barchinonensis habeat, de cetera 
terra7 quam tenet rex Garsias,8 totam illam terram que regno 
Aragonensi pertinet, sicut eam dompnus9 Sancius rex et Petrus 
rex temporibus suis,10 sine hominio11 quod pro illa fecissent, pos-
sederunt.12 De alia quoque terra Pampiloni , pro qua rex Sancius 
et rex Petrus Adefonso regi Legionensi hominium fecerunt, habeat 
imperator Adefonsus terciam partem ex ea, et Raimundus comes 
Barchinonensis duas. Et pro illis duabus partibus quas habebit, 
faciat imperatori Adefonso tale hominium13 quale rex Sancius et 
rex Petrus Adefonso regi, avuo imperatoris Adefonsi, fecerunt. In 
ipsa vero tercia parte imperatoris sit castrum Stell  et in duabus 
partibus comitis sit Erunia civitas. Preterea, venerabilis Adefonsus 
imperator14 et illustris Raimundus Barchinonensium15 comes in hoc 
sunt concordati, ut de illis terris Pampiloni  quas partituri16 sunt, 
sicut supradictum est, quiquid ambo vel unus sine altero aut per 
suos homines quocumque modo recuperare aut acquirere potue-
rint, habeat imperator terciam partem et comes iamdictus duas 
quousque totum adquirant. Cum autem totum fuerit adquisitum, 
dividant inter se modo prescripto et firmiter habeant.17

Facta conveniencia et concordia apud Charrionem,18 VIIII 
kalendas marcii, anno Dominice19 Incarnacionis Cº XXXº VIIIIº 
post millesimum, era millesima C LXX VIII.20 Presente domp-
no21 Berengario, Salamantino episcopo, et Bernardo, Segontino22 
episcopo, necnon et Petro, Burgensi electo,23 atque in presencia 
comitis Roderici Gomez et comitis Ferrandi et comitis Osorii 
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Martiniz24 et Goterre25 Ferrandez ac Poncii de Cabrera et Diag 
Monioci, maioris domus imperatoris, et Roderici Ferrandez et26 
Lop Lobez27 et Raimundi Fulconis, vicecomitis Cardon , atque28 
Guillelmi Raimundi, dapiferi, et Gaucerandi de Pinos ac Bernardi 
Guillelmi et Petri Taresa atque Frontini et Iohannis Diaz et Lup 
Sancii de Belxid29 atque Artalli de Alago et aliorum30 nobilium in 
curia domini imperatoris existencium.

Tandem conveniunt inter se imperator et comes quod de su-
pradictis honoribus unusquisque eorum valeat alteri per fidem sine 
enganno. Et nullus eorum treguam aut placitum cum prescripto 
Garcia faciat sine alterius consilio.

Signum (senyal) Imperatoris. Signum+ Raimundi comes.31

1. venerabilis C.  2. Les variants que afecten les  no s’han tingut en compte.  
3. et illustris Raimundus C.  4. princebs C i D.  5. terram aliam C.  6. Yberum 
D.  7. terram afegit a la interlínia.  8. C segueix ta, sense cancel·lar.  9. domnus 
C i D.  10. temporibus suis omet C.  11. ninio C.  12. Petrus rex, sine hominio 
quod pro illa fecissent, temporibus suis possederunt D.  13. hominum C.  14. impera-
tor Adefonsus D.  15. Barchinonensis C.  16. partite C.  17. C continua: Tandem 
conveniunt inter se imperator et comes quod de supradictis honoribus unusquisque 
eorum valeat alteri per bonam fidem sine enganno et nullus eorum cum prephato 
Garcia tregam aut placitum faciat sine consilio alterius, que B presenta en el text 
entre les subscripcions dels nobles i les de l’emperador i el comte.  18. Carrionem C 
i D.  19. terra afegit a la interlínia.  20. Mª Cª LXXª VIIIIª D.  21. In presentia 
domni C; Presente domno D.  22. Sagontini C; Sagontino D.  23. Petro, ecclesie 
Burgensi electo C.  24. ac Roderici Gomez comitis et Ferandi comitis et Osorii 
Martiniz comitis C.  25. Goterrii C i D.  26. atque C.  27. Lob Lobic C; Lob 
Lopez D.  28. ac C.  29. atque Guillelmi Raimundi, dapiferi, et Gaucerandi de Pinos 
ac Bernardi Guillelmi et Petri Taresa atque Frontini et Iohannis Diaz et Lup Sancii de 
Belxid omet D.  30. Alagone aliorumque C i D.  31. Signum (senyal) Imperatoris. 
Signum+ Raimundi comes manca C. D acaba: Sig+num Andree, qui hoc translatavi.

765

1140, febrer, 23
Protecció. Ermengol VI i Elvira Rodríguez, comtes d’Urgell, i el seu 

fill Ermengol posen sota la seva especial protecció les cases que 
Ramon Arnau té a Agramunt, al barri de Cirvia, a la porta de Ba-
laguer, on hi ha la cambra de la comtessa. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia suspecta de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. 

Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 109 (olim arm. 16 Urgell, sac H, 
núm. 217), 145 × 153 mm. Bon estat de conservació malgrat la mutilació del 
marge superior.

Conneguda cosa sie quo ego Ermeng[audus comes et]1 coniu[x 
mea Helvi]re Rouric et filio nostro Ermengaudus iunioris facimus 
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tibi melorament,2 ad te Ramon Arnad et ad tuis, de ipsas casas 
que tibi as per tuum alau in Acrimont, in barrii de Cirvia, ad ipsa 
porta de Balager, et sunt in ipsa rocha. Nullus omo nec femina 
qui tort te faciat et no·t vulla fer directum, que te monstrat ad 
prodi3 omines de ipsa villa et illos que te adiuvent a demmanar 
et ad guerregar. Et ipsas casas suprascriptas siant si franchas et 
onoratas et legitimas et securitas quod ipsa cambra de ca comtessa. 
Nullus omo nec femina qui ipsas casas toch ne forcar voluerit, sic 
siant demandatas quo ipsa cambra de ca comtessa.

Sig+num Ermengaudus, comte d’Urgel, Sig+num comtessa 
Helvire Rouriz, Sig+num Ermengaudus iunioris, nos qui ista carta 
mandavimus scribere et ad testes firmare.

Que est acta VII kalendas marcii, anno IIIº regni Leudovice 
iunioris.

Sig+num Pere de Pugeru, Sig+num Guillem de Pontis, Sig+num 
Mir Guillem, Sig+num Arnad de Pontis, Sig+num Ponc Pilicer, 
Sig+num Guillem Mir, isti sunt testes.

Petrus sacerdos, rogatus scripsit et signum hoc im(senyal)-
pressit et die et anno quo supra.

1. Interpretem entre claudàtors les parts mutilades.  2. a afegida a la inter-
línia.  3. En lloc de probi.

766

1140, maig, 16. Saragossa
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Iñigo Sancho de Burbáguena i als seus successors l’heretat 
que els fills d’Abin Sila tenen al terme d’Aranda.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 36, núm. 111 (olim arm. 19 Osca, sac Sant Llorenç, núm. 
30), 132 × 225 mm. Estat de conservació deficient a causa de diversos forats 
que coincideixen amb els plecs del pergamí, i de l’esvaniment de la tinta.

In nomine Sancte Trinitatis et individue unitatis, Patris et 
F[ilii] et Spiritu Sancti, amen. Ego Raimundus, Dei gratia Bar-
chinonensis comes et Aragonensium princebs, dono tibi fid[eli] meo 
Enneco Sancio de Burbachana et filiis tuis et omni tue proienie, 
bono animo et spontanea volunta[te], propter servicia que mihi 
[fec]isti et cotidie facies, totam illam hereditatem quam abent et 
tenent filii de Abin Sila in termino de Aranda, c[um omni]bus in se 
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existentibus vel ad se qualicumque modo pertinentibus, ut habeas 
illam [et ten]eas et possideas per heredi[tatem] meam francam et 
liberam, per facere totam tuam voluntatem sicut de tua propria 
causa, tu et omnis posteritas tua per secula cuncta, ad fidelitatem 
meam et successorum meorum.

Facta carta donationis XVII kalendas iunii, in civitate Cesa-
rauguste, era Mª Cª LXXª VIIIª.

Me Raimundo comite, dominante in Barchinona et in Aragone 
et in S[upe Ar]be et in Ripa Corça et in Caragoça. 

Episcopo Bernardo in Caragoça. Episcopo Michaele in Tira-
sona. Episcopo Dodone in Oscha. Lop Lopeç in Caragoça et in 
Calataiub. Rodric Pedreç in Epila. Artal in Alagon. Petro Taresa 
in Boria. Fertun Açenarç in Taraçona. Garçia Ortiç in Fontes; 
S[anci]o Ennequone in Darocha. Lop Sanç in Belgit.

Signum+ Raimundi comes. 
Et sunt testes huius rei: Frontinus Galin Açen[ar]ç, alchaid 

de Caragoça, Petrus Raimundi de Ricla, Sanlo Lopeç, alchaid de 
Calataiub, San[cho For]tinons, çalmedina de Caragoça.

Signum+ Poncii, [scriptor]1 comitis, qui hoc scripsit per man-
datum comitis.

1. Manca.

767

1140, maig, 29
Donació. Pere Guillem i el seu fill Guillem donen al monestir de Santa 

Maria de l’Estany l’alou que tenen a Sant Cugat de Gavadons, a 
condició de retenir-lo de per vida a canvi del braçatge. Pere Gui-
llem dóna, a més, un peça de terra a Centes, al costat de l’alou 
de Sant Feliuet de Terrassola, que també retindran ell i els seus 
descendents; ell pagarà la tasca i els seus descendents la tasca i 
el braçatge. Finalment, Maria, que viu a Vilarassau, a la Torre de 
Xinverga, dóna tots els drets que té a Gavadons.

 A.  ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 110, 135 × 
261 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Petrus Guillelmi et filius meus Guillel-
mus, nos, simul in unum, donatores sumus domino Deo et eccle-
sie Sancte Marie Stagni. Per hanc scripturam donationis nostre 
donamus eidem ecclesie omne nostrum alaudium quod abemus 
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vel abere debemus in terminio Sancti Cucuphati de Gavadons, 
cum omnibus suis pertinentiis et afrontationibus que ad eundem 
alaudium pertinent vel pertinere debent. Sub tali retentu ut nos 
ambos teneamus in vita nostra et donemus quot annos fideliter 
ipsum braciaticum; post obitum amborum, solide et libere, deveniat 
in potestate predicte ecclesie. Et ego predictus Petrus Guillelmi si-
militer dono ad ipsam iamdictam ecclesiam petia I terre in Centes, 
que est iusta alaudium Sancti Felicis Terraciole, ut donem ipsam 
tascham in vita mea; et post obitum meum, filii mei et eorum 
proigenies fideliter tascham et braciaticum. Et ego Maria femina, 
que abito in Vilarasall, ad ipsum locum quod vocant Cinverges, 
dono ad suprascriptam ecclesiam totam meam ereditatem quam 
abeo qualicumque modo in Gavadons, nunc et semper posideat 
per omnia tempora. Si quis hoc disrumpere voluerit, nullo mo[do]1 
facere posit, set in duplo componat cum omni sua melioracione. 
Et in antea firma permaneat modo vel omni tempore.

Que est facta IIII kalendas iunii, anno III regnante rege 
Ludoici iunioris.

Sig+num Petrus Guillelmi, Sig+num Guillelmus, Sig+num 
Poncius, Sig+num Bernardus, Sig+num Maria, nos qui hanc do-
nationem fecimus et firmamus et aliis firmare rogamus.2

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-
nyal)pra.

1. Manca.  2. Probablement Ponç i Bernat són els testimonis de la donació.

768

1140, juny, 22
Encomanament. El vescomte Reverter de Barcelona encomana al seu 

nebot Guillem de Guàrdia els béns que té al comtat de Barcelona 
i l’honor que té pel vescomte de Cardona. A canvi, Guillem es fa 
home soliu de Reverter i del seu fill Berenguer.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 17 de març de 1191. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 

carp. 36, núm. 112 (olim arm. 11 Vilafranca, sac B, núm. 248), 142 × 311 mm. 
Bon estat de conservació.

 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 175.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 265. — BISSON, L’impuls, p. 48. — RUIZ-DOMÈNEC, Ri-
card Guillem, p. 173.
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Els còmputs de l’Encarnació i dels reis francs no són coincidents. Datem per 
l’any del rei, que és el més habitual a l’època.

Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quoniam ego Revertarius, vicecomite Barchinonense, dono tibi 
Guillelmo de Guardia, nepote meo, de omne alaude et de cassas 
et de ipso furno quod habeo vel habere debeo in ipsa Barchinona 
medietatem et medietatem mee dominicature de ipsa Grua, et cas-
tellaniam de Apiera et castellaniam de Caprera cum duas partes de 
omnibus exiis. Et dono tibi ipsum castrum de Apierola cum tercia 
parte de ipsis exiis et milites qui per me tenent solidamente. Et 
dono tibi ipsum castrum de Guardia cum medietatem de omnibus 
exitibus et cum ipsos milites solidamente, sicut in alia carta iam 
dedi tibi. Similiter, ipsum castrum que vocant Castel Novum cum 
tercia parte de exiis et cum ipsos milites solidamente, et ipsum 
castrum de Granera cum tercia parte de exiis et fabricam; et ut 
teneant per te ipsi milites qui per me tenere debent. Et dono tibi 
terciam partem de ipso meo honore de Lican. Et dono tibi ipsum 
honorem quem habeo per vicecomite de Cardona in Rubi, et in 
Esparagera et in Cardona, sicut ego unquam melius abui vel tenui. 
Et ego iamdictus Guillelmus de Guardia convenio tibi Reverter et 
filio tuo Berenger quod sim tuus solidus contra cunctos homines 
vel feminas, et faciam tibi hostes et cavalcadas, cortes et placitos 
et seguimenta, et quod reddam tibi prenominata castra vel reddi 
faciam, iratus vel paccatus, tibi vel ad tuos per te. Si quis presen-
tem donacionem disrumpere temptaverit, nichil omnino proficiat, 
sed duplam composicionem persolvat. Et postmodum hoc firmum 
maneat omni tempore. 

Actum est hoc X kalendas iulii, anno Dominice Incarnacio-
nis C XXXVIIII post millesimum regisque franchorum Ledovici 
iunioris anno III.

Sig+num Revertarii, qui hoc donum feci et testibus istis fir-
mare mandavi. Sig+num Berenger, fili[i]1 mei. Sig+num Berenger 
de Guardia. Sig+num Arnall de Castluc. Sig+num Berenger de 
Sancta Fide.

Enego Garces, qui hoc scripsi iussu domini mei Revertarii, cum 
literas emendatas in VIII linea, (senyal) die et anno quo supra.

Arnallus, qui hoc translatum scripsit anno Incarnacionis 
Christi Mº Cº XCº, XVI kalendas aprilis (senyal).

1. Manca.
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769

1140, juny, 22
Establiment. Els germans Ramon i Pere Guerau estableixen a Pere de 

Llobera, a la seva esposa Arsenda i als seus fills l’alou que tenen 
a Santa Maria d’Oló, al lloc de Lligó, que havia estat plantat pels 
avantpassats de Ramon, a cens del quart i el braçatge. Es paguen 
dotze diners d’entrada. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 113, 113 × 
274 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, p. 65.

In Dei nomine. Ego Raimundus Geralli et Petrus Geralli, fra-
tres, nos insimul, donamus tibi Petro Lobera uxorique tue Arssende 
et infantibus vestris de proieniei vestre omne alodium nostrum, 
tam plantatum quam ad plantandum, qui est in loco de campo 
Lugano, illum videlicet quem antecessores vestros plantaverunt et 
hedificaverunt et tenuerunt. Est autem hoc alodium in comitatu 
Minorise et in parroechia Sancte Marie de Olo et in predicto 
campo Lugano. Et habet affrontationes a parte orientis in rivo de 
Asinos, a meridie in solario de Torrozella, ab occidente in podio 
Beloto, a parte vero circi in torrente Profundo. Quantum infra hos 
terminos habemus et qualicumque modo habere debemus, totum 
vobis prescriptis vestreque proieniei donamus. Tali condicione ut 
plantetis et hedificetis et ex omnibus espletis quos inde Deus de-
derit reddatis nobis et successoribus nostris, vos et vestri, fideliter, 
per omnes annos, quartum et braciaticum. Pro hac vero donatione 
accipimus de vestro avere XII denariorum monete Barchinone 
obtime. Si quis vero hanc donationem dirrumpere vel infringere 
temptaverit, agere non valeat, sed pro sola presumptionis causa 
in duplo componat. Et insuper hec scriptura donationis et quod in 
ea continetur firma persistere valeat omni tempore.

Que est facta X kalendas iulii, anno III regni regis Lodovici 
iunioris.

Sig+num Raimundi Geralli, Sig+num Petri Geralli frater eius, 
qui est diachono, qui hanc donationem fecimus et firmamus fir-
marique rogamus.

Sig+num Bernardi Lobera. Sig+num Bernardi Guillelmi de 
Pug. Sig+num Petri Gifredi baiuli.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.
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1140, juliol, 29
Venda. Ramon Bernat, clergue, ven a Pere Ricard un camp i la vinya 

d’Anfossí, situats al territori de Barcelona, sobre la Cort Comtal, 
al Genestar, pel preu de noranta-sis morabatins, amb els quals 
redimeix l’hort situat davant del Castell Nou de Barcelona que li 
tenia empenyorat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 128 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 763), 125 × 
200 mm. Bon estat de conservació malgrat algunes taques d’humitat al marge 
dret.

 a CONDE, L’archivio, doc. 94 (amb data de 1141).

 Cit. RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 174.

In Dei nomine. Ego Raimundus Bernardi clericus vendo tibi 
Petro Ricardi campum unum meum proprium et vineam Anfussini 
cum terra in qua est plantata. Sunt autem prenominatus campus 
et iamdicta vinea cum terra in territorio Barchinon , super ipsam 
Curtem Comitalem, ad ipsum Genestar, separatim positi. Adve-
nientes mihi per vocem genitorum meorum sive aliis quibuslibet 
modis et vocibus. Terminatur autem iamdictus campus ab oriente 
in via qua itur ad Sanctum Cucuphatem, a meridie in alodio de 
me venditore, ab occiduo in via publica, a circio in alodio Petri 
Arberti. Iamdicta vero vinea, cum terra quam plantavit Anfussinus, 
terminatur ab oriente in via qua itur ad Sanctum Gervasium, a 
meridie in alodio Petri Grunni, ab occiduo in alodio Arnalli Petri 
militis, a circio in vinea uxoris Rodballi, qu  est alodium eiusdem 
Arnalli Petri. Sicut ab istis terminis includuntur et terminantur 
prephatus campus1 et iamdicta vinea cum terra, sic vendo tibi 
iamdicto Petro Ricardi cum ingressibus et egressibus suis integriter 
ac de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad tuum 
proprium plenissimum et liberum alodium, secure et quiete ac 
potenter possidendum ad [quic]quid2 inde facere volueris ad tuum 
libitum, sine ullius contrarietatis obstaculo. Accipio namque a te 
pro hac venditione nonaginta sex moabitinos legitimos in auro sine 
engan, de quibus ipsum tuum ortum qui est ante portam Chastri 
Novi Barchinon  redimo quem tu mihi accomodasti ac mater tua 
et ego pignore misi; et sic de ipso pignore sum liber et absolutus 
a te et a tuis ab hodierno die et tempore sine ullo retentu. Et est 
manifestum. Si quis hoc disrumpere vel inquietare presumpserit 
in duplo componat ea qu  infringere temptaverit. Et insuper h c 
venditionis scriptura perhenniter maneat firma. 
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Qu  est acta IIII kalendas augusti, anno IIII regni regis Le-
duici iunioris. 

Signum+ Raimundi Bernardi clerici, qui hoc laudo, firmo et 
testes firmare rogo. 

Signum+ Raimundi Petri Gerund . Sig+num Bernardi Poncii*. 
Sig+num Petri Arnalli*. Signum+ Petri Arberti. Signum+ Martini 
Oruci . Sig+num Guillelmi Martini*.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris emen-
datis in linea VIIIª, die et anno quo supra.

1. prephatus campus escrit a sobre d’una raspadura.  2. Manca.
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1140, setembre, 4
Definició. Pere de Milany i el seu germà Ponç renuncien a favor del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses als drets sobre el mas To-
losa i el feu d’Arnau Guillem Cabot, que detentaven injustament.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 114, 65 × 400 mm. 
Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 366-367.

Presentibus et futuris sit notum quod Petrus de Malagno et 
Pontius, fratres, venientes ad ecclesiam Sancti Iohannis, in ma-
nibus Petri abbatis et presentia regularium fratrum aliorumque 
quamplurium,1 Deo et sancto Iohanni recusaverunt et difinierunt 
mansum de Tolosa cum suis pertinentiis et fevum Arnalli Guillel-
mi Capoti, quem per violentiam et rapinam diu tenuerant iniuste. 
Fecerunt autem hanc recusacionem, sicut dictum est, de manso 
et fevo, infra claustrum, pr sentibus iusdem cclesi  fratribus, et 
difinierunt quiquid sub hac rapina quolibet modo et malo ingenio 
iuris supradicte cclesi  tenuerant et habuerant. His itaque factis, 
quia noverant apud Deum nullum malum impunitum, voluntariam 
de sua iniusticia confessionem agentes, ut sibi indulgeretur quod 
deliquerant ab abbate et fratribus, humiliter veniam poposcerunt2 
ac devotissime pro emendandis se eidem cclesi  obtulerunt. Si quis 
hoc violaverit, in duplo componat. Et in antea firmum persistat.

Quod est factum II nonas septembris, anno3 IIIIº regni regis 
Leduvici iunioris.

Sig+num Petri de Malanno, Sig+num Pontii, fratrem, qui hanc 
difinitionem et recusationem fecerunt, firmaverunt firmarique ro-
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gaverunt. Fecerunt ita oblationem suam, ut in vita sua sint fideles 
fideliter Sancto Iohanni et clericis eius, abbati semper et fratribus, 
et in mort  sua in eadem cclesia habeant sepulturam; nec ultra 
possint mutare voluntatem suam.

Sig+num Petri de Solerols. Sig+num Berengarii de Mansione. 
Sig+num Raimundi clerici. Sig+num Alle, uxoris Petri de Malagno.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1 La primera u afegida a la interlínia; la primera m corregeix p.  2. s afegida 
a la interlínia. 3. o afegida a la interlínia.
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1140, setembre, 9
Empenyorament. Guillem de Castellvell empenyora als esposos Ar-

bert de Voltrera i Ermessenda la meitat de la fàbrega d’Abrera, al 
terme de Voltrera, a Abrera, per raó d’un deute de deu morabatins 
d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 115, 136 × 
201 mm. Estat de conservació deficient a causa d’un forat que afecta la part 
central del pergamí, de l’enfosquiment del pergamí i de l’esvaniment de la 
tinta.

 Cit. PEDEMONTE, Notes, p. 107.

[Notum] sit cunctis hominibus quod ego Guillelmus Castri 
Vetuli inpignorator sum tibi Arberto de Vultraria et coniux tue 
Ermessendis ipsam frabricam de Breda, quod ego Guillelmus abeo 
[ab vobis] Arberto medium per medium. Sic inpignero ego ad te 
ipsam meam medietatem, quantum ibi habeo vel abere debeo, 
totum vobis inpignoro, propter Xm morabetinos in auro quos mihi 
prestastis, sine engan. Et est manifestum. Est autem in comitatu 
Barchinona, in terminum de Vultrera, intus in villa Sancti Petri de 
Breda. In tali videlicet racione ut teneatis et possideatis predicta 
pignora,1 vobis vel vestri, de ista festa Sancti Michaelis prima ve-
niente usque ad alia. Nos vero redamus ad2 prefatum terminum 
prescriptos X morabetinos. Nisi fecerimus, teneatis et expletetis 
predicta pignora3 in pace de festivitate in fes[tivitate] Sancti Mi-
chaelis, sine blandimento ullius hominis vel feminis. [Hoc tamen 
non possitis]4 redimere nisi ad predictum terminum. Si quis homo 
vel femina qui contra [hoc] pignus venerit ad inrumpendum, nil 
valeat, set componat in duplo. Et in antea maneat firmum omni 
tempore.
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Actum est hoc V idus septembris, anno IIII regnante Ledoy-
cho iunioris.

Sig+num Guillelmi Castri Vetuli, Sig+num Arberti fratri eius, 
Sig+num Guillelmi iunioris, nos qui ac inpignoracione facimus et 
firmamus et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Arnalli Bernad. Signum Guillelmi Ger. Sig+num 
Petri de Sancto Petro. 

Sig+num Bernardi presbiter, qui hoc scripsit die et anno 
quod (senyal) supra.

1. o afegida a la interlínia.  2. d corregeix p.  3. o afegida a la interlínia.  
4. Lectura possible, atès l’esvaniment de la tinta i la presència d’un forat.
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[c. 1140, setembre, 16]
Carta. Guillem, patriarca de Jerusalem, i Pere, prior de l’orde del Sant